
Determina Dirigenziale N.63 del 05/10/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.63   DEL 05/10/2015

Oggetto: Intervento di pulizia e sfalcio argini fosso, potatura siepi,
eliminazione di vegetazione spontanea, arbusti e sterpaglie 
presso alcune aree verdi comunali - Affidamento servizio

Il giorno cinque del mese di Ottobre dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.63 del 05/10/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- che l’Amministrazione Comunale intende migliorare le aree verdi che ricadono nel comune
di Fonte Nuova, con interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria finalizzati alla
riqualificazione territoriale, alla conservazione, valorizzazione e al miglioramento delle
condizioni di fruibilità di aree e spazi verdi, secondo i requisiti della sicurezza;

- che a seguito di sopralluogo effettuato dal Servizio Ambiente presso alcune aree del
territorio comunale per ispezionare lo stato delle stesse, in particolare: Area Via M.te
Vettore/M.te Pergola (lungo gli argini del fosso), Area cani Via Palombarese,Parco Via delle
Mimose, Area verde Piazza delle Mimose,  Area verde Via della Torre, spalletta  Nomentana
Bis – Via dei Pini e ciglio stradale su Via Nomentana da Piazza Baden Powella rotatoria
Nomentana Bis, ciglio stradale (lato nord) e aiuola (angioletto) Via II Giugno, si è riscontrato
che tali aree sono effettivamente ricoperte di erbe e sterpaglie, di conseguenza necessitano un
intervento di sfalcio erba e di rimozione e smaltimento del materiale prodotto;

- che al fine di prevenire situazioni di pericolo, l’Amministrazione Comunale intende
effettuare l’intervento di pulizia, sfalcio erba, pulizia e sfalcio erba argini fossi a salvaguardia
dell’igiene pubblica e della pubblica incolumità presso le aree suddette;

LETTA  la relazione redatta dall'UTC Servizio Ambiente  dalla quale risulta la tipologia
dell’intervento da effettuare;

VISTAla perizia tecnicacompostadal computo metrico estimativo, desunto utilizzando il
Prezziario Regionale LL.PP. 2012, ed il relativo QTE redatto dall’UTC, che per l'intervento di
che trattasi prevede una spesa di € 7.817,20oneri per la sicurezza compresi di€ 312,69oltre
IVA 22% di € 1.719,78 per l’importo complessivo di € 9.536,98 come risulta dal seguente
quadro economico;

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A Importo lavori € 7.817,20

a1 oneri per la sicurezza (4% di A) € 312,69
a2 IVA sui lavori (22% di A) € 1.719,78

B                       IMPORTO TOTALE PROGETTO  € 9.536,98

CONSIDERATO
- che la normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi, per affidamenti di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero per acquisizioni inferiori a € 200.000,00
impone l'obbligatorietà al ricorso delle convenzioni attive CONSIP, ai sensi dell'art. 7 comma
2 della legge n. 94 del 6.7.2012;

- che  tale previsione, rientrante nell'ambito delle disposizioni urgenti per la razionalizzazione



Determina Dirigenziale N.63 del 05/10/2015 pag.3

della spesa pubblica, è stata ulteriormente ripresa, ribadendola, anche nel decreto legge n.
95/2012, concernente disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica;

PRESO ATTO che al fine di acquisire il servizio di pulizia e sfalcio erbe infestanti, l'Ente ha
effettuato  una richiesta di offerta (RDO)  presso Soc. Coculo Terenzio e Figli SRL con sede
in Via P.G. Spoletini 19 - 00030 Bellegra (RM), mediante procedura MEPA  con numero
identificativo  d'ordine 960799dal quale risulta la tipologia del servizio e la modalità di
acquisto in oggetto, aventi le seguenti caratteristiche ed impostazioni:
- pubblicazione richiesta offerta in data 02/10/2015
- scadenza presentazione offerta 05/10/2015
- data limite stipula contratto 05/10/2015

CONSIDERATO che in data 05/10/2015 alla verifica dell'offerta e all'apertura della busta
(offerta economica) della ditta Coculo Terenzio e Figli SRL, risulta la disponibilità  a fornire
la prestazione di sfalcio erba nelle seguenti aree: Area Via M.te Vettore/M.te Pergola (lungo
gli argini del fosso), Area cani Via Palombarese,Parco Via delle Mimose, Area verde Piazza
delle Mimose, Area verde Via della Torre, spalletta  Nomentana Bis – Via dei Pini e ciglio
stradale su Via Nomentana da Piazza Baden Powella rotatoria Nomentana Bis, ciglio stradale
(lato nord) e aiuola (angioletto) Via II Giugno;

- che l'offerta della ditta comprensiva del ribasso, risulta pari ad € 7.645,22rispetto alla
previsione di spesa dell'UTC pari ad € 7.817,20(desunto utilizzando il Prezziario Regionale
LL.PP. 2012), pertantocon un risparmio di€ 171,98;

PRESO ATTO che l'offerta di €  7.645,22 oneri per la sicurezza compresi,oltre IVA al 22%,
offerto dalla dittaSoc. Coculo Terenzio e Figli SRL, risulta congrua per l'intervento di che
trattasi;

PRESO ATTO che la somma complessiva di € 9.327,16 oneri per la sicurezza di € 312,69 e
IVA al 22% di € 1681,94compresi, per il servizio sopra indicato troverà copertura  finanziaria
sui seguenti capitolidel bilancio 2015:
- cap. 19053043 (pulizia  e bonifica fossi);
- cap. 19063010 (manutenzione  verde pubblico)

EVIDENZIATO che per i lavori in oggetto si può procedere all’affidamento diretto ai sensi
del disposto dell’art. 125, comma 11 – ultimo periodo, del Dlgs 163/2006;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO che la Soc. Coculo Terenzio e Figli SRL con sede in Via P.G. Spoletini 19 - 00030
Bellegra (RM),  qualificata nel settore della  manutenzione del  verde,  si è resa  disponibile
ad effettuare l’intervento di cui sopra;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG n.Z751659891;



Determina Dirigenziale N.63 del 05/10/2015 pag.4

ATTESO che la Ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma e C.F.
05840821004 - iscritta al registro delle imprese al n. 929774

VISTO
il Dlgs 163/2006
il D. Lgv 267/2000
il DPR/207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvarela documentazione di gara depositata agli atti d'ufficio, relativa alla procedura
RDO n. 960799 denominata "rdo per aggiudicazione interventi urgenti di manutenzione
ordinaria verde sul territorio comunale";

2. di approvarel'offerta economica  della ditta  Soc. Coculo Terenzio e Figli SRL con sede in
Via P.G. Spoletini 19 - 00030 Bellegra (RM),  depositata agli atti d'ufficio, dalla quale risulta
che per la fornitura del servizio di pulizia e sfalcio erbe infestanti presenti nelle aree: Area Via
M.te Vettore/M.te Pergola (lungo gli argini del fosso), Area cani Via Palombarese,Parco Via
delle Mimose, Area verde Piazza delle Mimose,  Area verde Via della Torre, spalletta
Nomentana Bis – Via dei Pini e ciglio stradale su Via Nomentana da Piazza Baden Powella
rotatoria Nomentana Bis, ciglio stradale (lato nord) e aiuola (angioletto) Via II Giugno,
prevede una spesa di € 7.645,22 oneri per la sicurezza compresi di € 312,69 oltre IVA al 22%
di€ 1.681,94,per l’importo complessivo di € 9.327,16

3. di approvare "il documento di stipula" relativo alla RDO n. 960799 avente prot. 21522 del
05/10/2015, che depositata agli atti d'ufficio forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

4. di affidare alla Soc. Coculo Terenzio e Figli SRL con sede in Via P.G. Spoletini 19 -
00030 Bellegra (RM), il servizio di pulizia e sfalcio erbe infestanti presenti nelle seguenti
aree: Area Via M.te Vettore/M.te Pergola (lungo gli argini del fosso), Area cani Via
Palombarese,Parco Via delle Mimose, Area verde Piazza delle Mimose,  Area verde Via della
Torre, spalletta  Nomentana Bis – Via dei Pini e ciglio stradale su Via Nomentana da Piazza
Baden Powella rotatoria Nomentana Bis, ciglio stradale (lato nord) e aiuola (angioletto) Via II
Giugno, per l'importo di €  7.645,22 oneri per la sicurezza compresi di € 312,69 oltre IVA al
22% di€ 1.681,94, poiché presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore
avendo già svolto per l'Ente prestazioni di eguale contenuto con esito positivo;

5. di dare atto che,per il servizio in oggetto si può procedere all'affidamento ai sensi dell’art.
125 – comma 11, ultimo periodo – del D. Lgs. n. 163/2006;

6. di dare atto che la somma complessiva di € 9.327,16, per l'intervento sopra indicato
troverà copertura finanziaria sui seguenti capitolidel bilancio 2015:
- cap. 19053043 (pulizia  e bonifica fossi)
- cap. 19063010 (manutenzione  verde pubblico)



Determina Dirigenziale N.63 del 05/10/2015 pag.5

7. di impegnare la complessiva somma di € 9.327,16a favore della Soc. Coculo Terenzio e
Figli SRL con sede in Via P.G. Spoletini 19 - 00030 Bellegra (RM), nel modo seguente:

- quanto ad  € 2.795,50 sul cap. 19053043  imp. cont. 1935/15 bilancio 2015;

- quanto ad  € 6.531,66 sul cap. 19063010 imp. cont. 1543 bilancio 2015;

8. di dare atto che gli interventi di che trattasi  verranno effettuati a seguito di verbale di
consegna lavori predisposto dall’UTC e sottoscritto dall’impresa per accettazione;

9. di dare atto che la liquidazione del servizio avverrà in una unica soluzione al termine degli
stessi previa  comunicazione di fine lavori da parte della ditta;

10. di dare attoche la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

11. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. di comunicarealla Impresa Soc. Coculo Terenzio e Figli SRL con sede in Via P.G.
Spoletini 19 - 00030 Bellegra (RM), dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa,
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

13. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

P.O.  SERVIZIO AMBIENTE
    ISTR. DIR. TECNICO
   Arch. Alessia Di Pilato    
                                                                                              Il Dirigente  del Settore
                                                                               OO.PP. - Ambiente - Patrimonio
                                                                                           Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.63 del 05/10/2015 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05/10/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 30-12-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30-12-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 26-01-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


